106年 11月 29日

聲明稿

發言人：王淑芳主任秘書

電話：02-28819471 分機 5021

電子郵件：fanny@scu.edu.tw

媒體聯絡人：秘書室葉美君秘書

電話：02-28819471 分機 5024

行動：0972-509-693

電子郵件：scuhotnews@scu.edu.tw

致敬：媒體朋友

主旨：針對日前媒體報導本校所屬蔣公銅像【校方稱：無權處理「無主物」】
一事，本校澄清及說明如下：

說明：

一、 座落於本校外雙溪校區之中正圖書館與館內各軟硬體(含蔣公銅像)設

施，均屬財團法人東吳大學之財產，無庸置疑。

二、 至於媒體報導校方稱蔣公銅像為「無主物」一事，經本校查證校內相關

學術及行政主管後，均無所謂「無主物」一說。

三、 本校中正圖書館於民國 67年落成啟用，起建之原始設計即規劃有蔣公

銅像之建置，以感念東吳大學在台復校過程，蔣中正先生曾經給予之

協助。該銅像係由當年「夜間部學生會」所捐贈。

四、 本校目前正依教育部臺教學(二)字第 1060047989號函所示之建議「以

透過學校教師、學生、職員、家長及校友等多元參與之民主程序」，成

立《銅像處理委員會》，以進行研議，建立共識，並已於 106年 5月 31

日之校務會議，付委本校規章委員會研擬訂定「銅像處理委員會組織

及運作辦法」，俟完成草案研擬後，再提校務會議討論。規章委員會刻

正研議組織辦法中。

五、 本校校園風氣一向崇尚學術自由及多元開放，尊重各種意見表達，然

因部分媒體報導內容涉及基礎法律常識的錯誤認知，為免訛傳，造成

社會各界與校友之誤解，實有澄清必要。